
4 GERAIS BELÉM, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 
034/2023 CONTRATANTE – O Município de Brasil Novo, empresa: 
R. J. DO AMARAL ALMEIDA LTDA, CNPJ/MF: 27.148.001/0001-
34, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 035/2024, com o valor 
total de R$   186.819,00, OBJETO: Sistema de Registro de 
Preços da Administração Pública Municipal para o futuro 
fornecimento parcelado de peças e serviços de Manutenção de 
Centrais de AR, para manutenção das atividades das secretarias 
e fundos do município de Brasil Novo - Pa: FONTE DE 
RECURSOS: 2007-2010-2017-2018-2019-2020-2021-2022-
2023, e 33903000, 33903900 VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 
até 31/12/2024. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 
15/02/2024 - Ordenador de Despesas: ELYSSON LEONARDE 
KLOSS – Secretário Municipal de Saúde.
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/2023 – FMS CONTRATANTE – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONTRATADO: A.F. BIS COMERCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
27.828.853/0001-72, Contrato Administrativo nº. 005/2024 
FMS, no valor de R$ 911.460,31 (Novecentos e onze mil, 
quatrocentos e sessenta reais e trinta e um centavos), 
OBJETO: Fornecimento de Medicamentos, controlados e 
injetáveis, para manutenção das atividades desenvolvidas no 
Hospital Municipal Maria José Biancardi e demais órgãos desta 
secretaria. Dotação Orçamentária: -2.007 - Manutenção do 
PAB - Fixo; - 2.010 – Manutenção PAB Estadual; - 2.013 – 
Manutenção do Programa Farmácia Básica Estadual; – 2.020 
– Manutenção da Média Complexidade; - 2.015;Manutenção 
do Programa Farmácia Básica Federal; -2.025 – Manutenção do 
Programa Farmácia Básica Recursos Próprios; -3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. Vigência: 12 (doze) meses. Data de 
assinatura 20/02/2024.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde

COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHÚ S.A.
CNPJ nº 05.426.846/0001-01 – NIRC nº 1530000760-7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente Edital, revogam-se e tornam-se sem 
efeito os Editais de Convocação publicados nas Edições 
dos dias 14, 15 e 16 de fevereiro de 2024, do jornal 
de grande circulação, Jornal Amazônia, e dos dias 14, 
15 e 16 de fevereiro de 2024, das Edições de números 
35.712, 35.713 e 35.714, do Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, e, neste mesmo ato, CONVOCAM-SE, com base 
no art. 123, da Lei 6.404/76, os senhores acionistas 
da COMPANHIA AGROPECUÁRIA DO JAHÚ S.A. CNPJ 
nº 05.426.846/0001-01, a se reunirem em ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se, por motivo de força 
maior, em razão da desapropriação do terreno onde está 
sediada a companhia, nos termos do art. 124, §2º, da Lei 
6.404/76 e do item 5 da seção II, do Anexo V (Manual de 
Registro de S.A. – IN DREI 81/2020), na cidade de Redenção, 
Estado do Pará, na Rua Vicinal 2, lote 19, casa 01, CEP: 
68549-001, no dia 29 de fevereiro de 2024, às 10h:00 (dez 
horas), a fi m de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Eleição da Diretoria.
b) Outros assuntos de interesse da sociedade.
Redenção/PA, 19 de fevereiro de 2024.

JAHÚ PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA.
CNPJ nº 01.376.876/0001-08

Acionista Controladora – 100% do Capital Social Votante

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA 

PAMAR PARTICIPAÇÕES MARÍTIMAS S/A
CNPJ nº 34153.718/0001-30 

Assembleia Geral Extraordinária 
Convocação 

Convidam-se os senhores acionistas da PAMAR 
PARTICIPAÇÕES MARÍTIMAS S/A a se reunirem em 
assembleia geral extraordinária, a realizar-se na sede 
social, na Avenida Presidente Vargas, n° 112, Parte, 
Bairro Comércio, CEP: 66.010-000, Belém, Estado do 
Pará, no dia 13 de março de 2024, às 13:30 horas, 
em primeira convocação, e às 15:30 horas em segunda 
convocação com a presença de qualquer número 
de acionistas, a fi m de deliberarem sobre a seguinte 
ordem do dia: 
a) Transferência da sede social para o Rio de Janeiro/RJ 
b) Eleição dos membros da Diretoria. 

Belém, 08 de fevereiro de 2024
José Carlos Fragoso Pires Júnior

Vice residente 

EMABLANKS EXPORTADORA DE BLANKS- LTDA, 
CNPJ 51.419.442/0001-08 Localizada na Foz dos rios 
Marajozinho e Afuá - Município de Afuá/ PA, torna 
público que recebeu da SEMAMB de Afuá/PA a Licença de 
Operação (LO) Nº: 018/2023 para atividade de Desdobro 
de Madeira e seu benefi ciamento/secagem, com validade 
até 20/01/2025 processo 042/2023

PAV TINTAS COMERCIO DE MATERIAIS 
PARA PINTURA AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ nº 
46.970.948/0001-70, situado no CJ CIDADE NOVA 
8 WE 41B, 541, COQUEIRO, ANANINDEUA/PA, torna 
público que recebeu da SEMMA/ANANINDEUA a LO 
Nº L86623, válida até 26/12/2024, para um Comércio 
varejista de tintas e materiais para pintura.

LENON SEGUCHI CHAVES, CPF: 391.513.872-04, TORNA PUBLICO 
QUE RECEBEU DA SEMMA DE TOMÉ – AÇU A LICENÇA AMBIENTAL 
RURAL NUM 004/2024 PARA SISTEMA AGROFLORESTAL–SAFS 
DENDE, NA FAZENDA SÃO JOSÉ, VALIDA ATE 25/01/2028.

A empresa M DA CRUZ BEIRAO, com CNPJ: 32.145.776/ 
0001-96, torna público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO/SEMADE, a Licença de Operação N° 
043/2024, processo: 927/2023, validade: 06/02/2025, 
para atividade de RESTAURANTES E SIMILARES, localizado 
no endereço Travessa Joaquim Furtado, n° 585, Qd. 315, 
Lote 0133, Vila dos Cabanos, Município de Barcarena -PA.

FERPA COM. E IND DE MADEIRAS EIRELI-ME CPJ: 
43.087.801/0001-49 .Torna público que recebeu da SECMA a LO 
Nº 009/2024 válida até 08/02/2026 , para desdobro de madeira 
em tora para produção de madeira serrada/laminada/faqueada.

BAG – BERTOLINI ARMAZÉNS GERAIS LTDA. CNPJ Nº 
03.104.662/0008-76. Torna público que recebeu da SEMMA 
LO Nº 010/2024, válida até 10/01/2028, para Terminal 
Logístico de Cargas Gerais e Perigosas, em Belém/PA. 

RRN POSTO DE COMBUSTIVEL LTDA, CNPJ 35.868. 
114/0001-32 Torna público que solicitou a SEMMA a 
renovação da LO nº 152/2020 p/comercio varejista de 
combustíveis automotores válida até 18/06/24.

JOAQUIM DA CUNHA LOPES, portador do CPF 262.272.073-49 
torna público que recebeu da SEMMA/GARRAFÃO DO NORTE a 
LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL (LAR) de nº 17/2023 da FAZENDA 
RIO BRILHANTE, com vencimento para o dia 25/12/2025.

EXPORTAÇÃO, MATERIAIS E ALIMENTOS DO PARÁ 
LTDA - EMAPA, CNPJ 04.988.598/0001-20 Localizada na 
Foz dos rios Marajozinho e Afuá - Município de Afuá/PA, 
torna público que recebeu da SEMAMB de Afuá/PA a Licença 
de Operação (LO) Nº: 001/2024 de Benefi ciamento de 
Palmito, com validade até 01/02/2026 processo 079/2023.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 034/2023
CONTRATANTE – O Município de Brasil Novo/SEMED, 
empresa: R. J. DO AMARAL ALMEIDA LTDA, CNPJ/MF: 
27.148.001/0001-34, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
036/2024, com o valor total de R$ 201.363,00, OBJETO: 
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública 
Municipal para o futuro fornecimento parcelado de 
peças e serviços de Manutenção de Centrais de AR, para 
manutenção das atividades das secretarias e fundos do 
município de Brasil Novo - Pa: FONTE DE RECURSOS: 
2030, e 33903000, 33903900 VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 
até 31/12/2024. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/
PA, 15/02/2024 - Ordenador de Despesas: WEDERSON 
NOIMINCHE – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

WEDERSON NOIMINCHE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO - 

SRP Nº 034/2023
CONTRATANTE – O Município de Brasil Novo/SEMED, 
empresa: R. J. DO AMARAL ALMEIDA LTDA, CNPJ/MF: 
27.148.001/0001-34, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
038/2024, com o valor total de R$ 200.083,00, OBJETO: 
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública 
Municipal para o futuro fornecimento parcelado de 
peças e serviços de Manutenção de Centrais de AR, para 
manutenção das atividades das secretarias e fundos do 
município de Brasil Novo - Pa: FONTE DE RECURSOS: 2048, 
e 33903000, 33903900 VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 
até 31/12/2024. Assinatura do Contrato: Brasil Novo/
PA, 15/02/2024 - Ordenador de Despesas: WEDERSON 
NOIMINCHE – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

WEDERSON NOIMINCHE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

PROMOÇÃO SOCIAL-SEMUTS
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2024 

TOMADA DE PREÇO Nº 009/2023-TP
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO: XINGU ARQUITETURA LTDA CNPJ 
Nº 10.658.379/0001-85, Contrato Administrativo 
nº. 013/2024-SEMUTS, valor global R$ 515.045,38 
(quinhentos e quinze mil, quarenta e cinco reais e trinta 
e oito centavos). OBJETO: SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA DO RAMO PERTINENTE PARA 
PRESTAR SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DA SEDE DO 
CONSELHO TUTELAR, LOCALIZADO NA TRAVESSA 
13 DE MAIO - BRASIL NOVO - PA, COMPREENDENDO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA 
COM LEIS E ENCARGOS SOCIAIS, EQUIPAMENTOS, 
APARELHOS, FERRAMENTAS, IMPOSTOS, LICENÇAS E 
TAXAS; BEM COMO TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS 
À COMPLETA EXECUÇÃO DA OBRA. Assinatura da Ordem 
de serviço: Brasil Novo/PA, 16/02/2024 - Ordenador de 
Despesas: Walcléia Rodrigues de Lima – Secretária do 
Trabalho e Promoção Social de Brasil Novo/PA.

Walcléia Rodrigues de Lima
Secretária de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA – PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICO SRP nº 200001/2024
  O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE, por 
intermédio do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para 
o conhecimento dos interessados, que fará realizar 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma 
ELETRÔNICA, modo de disputa ABERTO E FECHADO, 
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, do 
ramo de engenharia/construção civil para a execução 
da REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL ELIOMAR ALVES. 
Data de Abertura: 12/03/2024; Horário da Sessão: 09h; 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. 

JOSÉ DE SOUSA LEITE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aviso de Licitação: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA Nº CP/2024.001-PMSJA

A Prefeitura Municipal de São João do Araguaia-
PA, comunica aos interessados que realizará no 
dia 01/04/2024, às 08:10h (horário de Brasília), 
licitação sob modalidade Concorrência Eletrônica 
nº CP/2024.001-PMSJA, tipo menor preço 
global, tendo como objeto: CONSTRUÇÃO DE 
UM RESERVATÓRIO DE ÁGUA NA VILA PONTA 
DE PEDRAS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA. O edital estará disponível nos sites 
do Município, https://saojoaodoaraguaia.pa.gov.
br/, https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, https://www.gov.br/pncp/pt-br e Mural de 
Licitações do TCM-PA.

Ronis da Silva Amorim
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
REAVISO DE PROCEDIMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios oriundos 
da agricultura familiar, produção regular e orgânica/
agroecológica, para atendimento ao programa de 
alimentação escolar. Data de abertura: 18 de março 
de 2024 às 9h, no auditório da Secretaria Municipal 
de Educação, situada à Avenida Dr. Anísio Chaves, n° 
712, Aeroporto Velho, Santarém-Pa. O edital poderá 
ser obtido pelo site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém-PA, 21 de fevereiro de 2024.
Aldoêmia Regis Corrêa - Presidente da CPL

A empresa DDTEX SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 
inscrita no CNPJ nº 30.451,820/0001-60, torna 
público que está requerendo à SEMA/Ananindeua, a 
LO  para a Atividade de Imunização e controle de 
pragas urbanas, situada na Al. Rufi no Leão, nº 16, 
Maguari, Ananindeua/PA, Req. R83023.

W X L QUEEN COMERCIO DE MADEIRAS LTDA, CNPJ 
36.374.217/0001-09, solicitou junto a SEMMAT seu 
LICEN CIAMENTO AMBIENTAL, sob. Prot. 2024/2029, Ativ. 
Benefi ciamento/Secagem, Benevides/PA.

BRASA – PRODUÇÃO E COM. DE CARVÃO LTDA,
CNPJ Nº 44.993.340/0001-36, requereu a SEMAS, 
licença de operação sob proc.nº2024/4854 – Produção 
de Carvão Vegetal, Tomé-Açu/PA.

GRUPO PREÇO BAIXO LTDA, localizada na Estrada Santa Fé, nº 
35 Bairro Icuí-Guajará, Município de Ananindeua-PA, CEP 67.125-
820, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 07.443.925/0005-
80, torna público que está REQUERENDO à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ananindeua (SEMA) a renovação da 
Licença de Operação LO Nº L034322 referente a atividade de 
COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, 
COM PREDOMINANCIA EM PRODUTOS ALIMENTICIOS – 
SUPERMERCADOS, através do protocolo de Nº R01724.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO 

Termo de Homologação referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 129/2023-CEL/SEVOP/
PMM, Processo n° 34.282/2023-PMM -CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA INSTALAÇÃO E FABRICAÇÃO DE 
MAOBILIÁRIO SOB MEDIDA, EM MATERIAIS TIPO 
MDF, METÁLICOS E MADEIRA, A SEREM MONTADOS 
E INSTALADOS NOS CONSULTÓRIOS DO CENTRO 
DE REFERÊNCIA INTEGRADA A SAÚDE DA 
MULHER - CRISMU, conforme Edital e seus Anexos. 
Adjudicado pelo Pregoeiro e Homologado pela 
autoridade competente, a empresa: HERENIO DOS 
SANTOS – COM. E IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
12.283.935/0001-01, Valor Total de R$ 38.899,91 
(trinta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais 
e noventa e um centavos). Pelo que HOMOLOGO o 
resultado fi nal. Marabá – PA, 07.02.2024, MONICA 
BORCHAT NICOLAU – Secretaria Municipal de 
Saúde – SMS/PMM.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 005/2024-CPL/
PMM, PROCESSO Nº 05050556.000001/2023-
28/PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Modo de 
Disputa: ABERTO/FECHADO. Data do certame: 
07/03/2024. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPIS) HOSPITALAR, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS HOSPITAIS, 
CAPS, CEI E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS AO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARABÁ. UASG:
927495. Íntegra do Edital no site: https://www.gov.
br/compras/pt-br/, Informações: Sala da CPL/PMM - 
edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 08, Folha 
26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 99142-
2847, das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 
18h00min ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.
br. Marabá (PA), 21/02/2024. MONICA BORCHART 
NICOLAU - Secretária Municipal de Saúde – SMS. 
Portaria nº 929/2023-GP.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

Termo de Homologação referente ao TOMADA 
DE PREÇOS Nº 035/2023-CEL/SEVOP/PMM, 
Processo n° 29.120/2023-PMM, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM NA FOLHA 31, NÚCLEO NOVA MARABÁ 
E NA RUA MANOEL DE ABREU NO BAIRRO BOM 
PLANALTO, NUCLEO CIDADE NOVA – ZONA URBANA 
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA – LOTE 08, conforme 
Edital e seus Anexos; Adjudicado e Homologado a 
empresa A AMANCIO NETO & CIA LTDA, CNPJ: 
83.858.456/0001-14, vencedora com o VALOR GLOBAL 
HOMOLOGADO: R$ 2.439.374,55. Assinatura: em 
22/02/2023, Secretário Municipal de Obras – FÁBIO 
CARDOSO MOREIRA – Secretário.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 095/2024-
FMS/PMM, Processo Administrativo nº 
23.930/2023-PMM, autuado na modalidade 
PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 072/2023/
CPL-PMM. Objeto do Contrato: Constitui objeto do 
presente instrumento contratual a aquisição de água 
mineral para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde - Marabá/PA. Empresa MASH 
REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES 
DO COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 35.334.877/0001-
01. Valor: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro 
mil reais). Dotações Orçamentárias: 10 122 0001 
2.045 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de 
Saúde – PAB 10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância 
e Saúde Epidemiológica 10 302 0012 2.054 Serviço 
de Atendimento Móvel Urgente -SAMU 192 10 302 
0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade 
- MAC/SIH 10 301 0022, 10 302 0012 2.057 
Manutenção Ações Saúde Trabalhador – CEREST 
10 304 0012 2.056 Vigilância Sanitária - MAC/
VISA Elemento de despesas 3.3.90.30 – Material 
de consumo. DATA DA ASSINATURA: 05 de 
fevereiro de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU 
- Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 076/2024/CPL 
Benefi ciário: M S LUBRIFICANTES AUTOPEÇAS 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 
14.077.752/0001-65, vencedora dos Lotes: 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, Perfazendo o Valor 
Total de R$ 30.894,88 (Trinta mil, oitocentos e 
noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos), 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 077/2024/CPL 
Benefi ciário: A ALENCAR DA SILVA LTDA inscrita no 
CNPJ sob o Nº 33.004.072/0001-66, vencedora dos 
Lotes: 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 25, 26 Perfazendo o Valor Total de R$ 109.580,84 
(Cento e nove mil, quinhentos e oitenta reais e 
oitenta e quatro centavos), ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO N° 078/2024/CPL Benefi ciário - : E C 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o Nº 02.182.564/0001-18, vencedora dos Lotes: 
23, 24 Perfazendo o Valor Total de R$ 114.572,00 
(Cento e quatorze mil, quinhentos e setenta e 
dois reais). A Vigência da Ata é de 12 meses a partir 
da assinatura. Oriunda PREGÃO PRESENCIAL (SRP) 
nº 124-2023-CPL/PMM. Processo Licitatório 
nº 35.519/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEO 
LUBRIFICANTES, FILTROS, ADITIVOS E GRAXA 
PARA ATENDER AS MANUTENÇÕES DOS VEÍCULOS 
E MAQUINÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA. Marabá 20/02/2024 – Jose Nilton 
de Medeiros – Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº 011/2017-GP.

MERCANTIL E PANIFICADORA PRIMUS LTDA
CNPJ: 06.315.744/0001-81, torna-se público que 
recebeu do órgão Ambiental, no dia 28/04/2021, 
do órgão da SEMMA de São Miguel do Guamá-PA, a 
Licença de Operação N° 017/2021, com a atividade de 
“Supermecado”, situada na rua Feliciano da Costa, N° 
1170, Bairro Pe Ângelo de Bernard.
“Processo: 35/2019”

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
MOEMA FABRICAÇÃO DE AGUAS ENVASADAS 
(NOVA AGUA) torna público que está requerendo a 
SEMEIA - Secretaria de Meio Ambiente de Abaetetuba 
a RENOVAÇÃO da Licença de Operação LO nº 186/2023 
para atividade de envase de água adicionada de sais.

POSTO GUAJARA LTDA EPP, CNPJ 05.363.452/0001-
51, torna público que requereu junto à SEMMA/
CAPANEMA a renovação da Licença Operação 
059/2021, através do protocolo Nº 142/2023, para 
atividade de Posto Revendedor de combustível 
localizada no Município de Capanema, Estado do Pará.

A empresa BARATÃO COMERCIO DE ALIMENTOS, 
CNPJ: 04.091.200/0002-39 Bairro Distrito Industrial 
solicitar a Licença de Operação na Sema municipal de 
Ananindeua sob o processo R00224 na data 05/01/2024.

A empresa BARATÃO COMERCIO DE ALIMENTOS,
CNPJ: 04.091.200/0001-58, solicitar a Licença de 
Operação na Sema municipal de Ananindeua. Bairro Para, 
sob o processo de número R00324 na data 05/01/2024.

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ: 02.280.133/0041-
81- torna público que requereu junto a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMA, a renovação 
da Licença de Operação - LO N° L053623, por 
meio do processo nº R13724, para atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis para veículos 
automotores, localizado na Rua Claudio Saunders, 
N° 500, bairro Centro, no Município Ananindeua/PA.

POSTO ICCAR LTDA, CNPJ: 02.280.133/0048-58- 
torna público que requereu junto a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo – SEMMAT, a renovação 
da Licença de Operação - LO N° 202300000066, por 
meio do processo nº L202200000/237, para atividade 
de Comércio Varejista de Combustíveis para veículos 
automotores, localizado na Rodovia BR 316, N° 520, 
bairro Cajueiro, no Município Benevides/PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/
PA torna público a abertura da Concorrência nº 
001/2024, tipo menor preço, na forma ELETRÔNICA, 
nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, e demais 
legislação aplicável e, ainda, de acordo com as 
condições estabelecidas no Edital, para Contratação 
de Serviços de Engenharia para execução da 
Construção da EMEF Rômulo Maiorana na Comunidade 
Prainha, Emef Custódio Fernandes na Comunidade 
Serraria Boa Vista, Emef São Miguel Arcanjo na 
Comunidade Cantagalo, Emef Agostinho Marques na 
Comunidade Acaripeteua, Emef Frederico Pimentel 
na Comunidade Ajuá e Emef do Raimundo Guerreiro 
no residencial Raimundo Guerreiro, no Municipio de 
São Miguel do Guamá. A abertura da sessão pública 
será em 13/03/2024 às 08:00 horas no seguinte 
endereço: Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras) UASG: 980551, às 09:00hs. 
Edital e anexos encontram-se disponível na Câmara 
Municipal: www.gov.br/compras UASG: 980551, 
Portal TCM/PA, sala da Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Gumá/PA das 
8h00min ás 12h00min, através de solicitação para o 
e-mail: cpl.smg2021@gmail.com e no Portal TCM/PA.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO


